АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

[$  . / х  х ч ? №  / д а

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности» среди обучающихся муниципальных образовательных
организаций, реализующих программы основного общего и среднего общего

образования, в 2023/2024 учебном году

В соответствии с распоряжением Департамента общего образования от
03.11.2023 № 1722-р «О проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся
муниципальных образовательных организаций, реализующих программы
основного общего и среднего общего образования, среднего
профессионального образования, в 2023/2024 учебном году», в рамках
реализации мероприятий федерального проекта «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» и в
целях совершенствования системы патриотического воспитания,
формирования у молодых граждан Российской Федерации прочных основ
патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего
Отечества, содействия становлению активной гражданской позиции,
понимания силы и устойчивости России

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций,

реализующих программы основного общего и среднего общего образования,
организовать участие с 20.01.2024 по 05.02.2024 обучающихся вверенной
общеобразовательной организации в муниципальном этапе Всероссийского
конкурса сочинений «Без срока давности» в заочной форме (далее -  Конкурс).

2.Определить куратором Конкурса Хайруллину Н.В., главного
специалиста Управления образования.

3. Утвердить положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к
настоящему приказу.

4. Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению № 2 к
настоящему приказу.

5. Руководителям МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г.Барышева» (Жукова И.В.),
МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В.Маслова» (Пшеничникова О.А.), МАОУ
«СОШ № 2 им. Ф.А. Трифонова» (Сорокина О.А.), МБОУ «СОШ № 5»
(Домрачева Ю.В.), МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» г.Колпашево

2

(Колотовкина Л.А.) организовать присутствие членов жюри 01.02.2024 в
МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г.Барышева» согласно приложению № 2.

6. Руководителю МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г.Барышева» (Жукова И.В.)
обеспечить работу жюри с соблюдением санитарно-эпидемиологических
требований.

7. Секретарю руководителя (Ваганова Л.П.) направить настоящий
приказ в муниципальные общеобразовательные организации.

8. Контроль исполнения приказа возложить на Хайруллину Н.В.,
главного специалиста Управления образования.

Начальник
Управления образования

Н.В.Хайруллина
4 23 15

С приказом ознакомлены:

С.В.Браун

Ваганова Л.П
Жукова И.В.
Пшеничникова О.А.
Колотовкина Л.А.
Сорокина О.А.
Хайруллина Н.В.

3

Приложение № 1 к приказу
Управления образования
от [ £ . tf-ZS

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

Общие положения
Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без

срока давности» (далее - Конкурс) разработано в соответствии с Положением о
федеральном этапе Всероссийского конкурса сочинений, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2023 года № 789.

Цель и задачи Конкурса
Целью Конкурса является сохранение исторической памяти о трагедии мирного

населения СССР -  жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период
Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов, а также установления обстоятельств
вновь выявленных преступлений против мирного населения.

Задачи Конкурса:
1) воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях Великой

Отечественной войны 1941 -  1945 годов;
2) недопущение фальсификации фактов о событиях Великой Отечественной войны

1941 -  1945 годов, военных преступлениях нацистов и их пособников, геноциде мирного
населения на территории стран, входивших в состав СССР;

3) приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей страны
посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов-фронтовиков
Великой Отечественной войны, музыкальных произведений, книг, документальных и
художественных фильмов, созданных в период Великой Отечественной войны 1941 -
1945 годов или посвященных ей;

4) воспитание патриотизма у подрастающего поколения через привлечение детей и
молодежи к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприятиях по сохранению
и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов;

5) закрепление в сознании молодежи юридической правомочности темы геноцида
советского народа со стороны нацистов и их пособников в годы Великой Отечественной
войны 1941 -  1945 годов;

6) совершенствование навыков обучающихся в написании конкурсных сочинений
разных жанров.

Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются обучающиеся 5-11 классов муниципальных

общеобразовательных организаций.
Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:
1) обучающиеся 5-7 классов (категория 1);
2) обучающиеся 8-9 классов (категория 2);
3) обучающиеся 10-11(12) классов (категория 3).
Участие в Конкурсе добровольное.

Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с 20 января 2024 года по 05 февраля 2024 года.
Объявление итогов муниципального этапа Конкурса после 05 февраля 2024 года.

Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ
В сочинениях участники Конкурса рассматривают на свой выбор следующие

4

вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных
преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941 -
1945 годов (далее -  тематическое направление):

-геноцид мирного населения на оккупированной территории в результате
карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в местах массового
силового заключения и содержания граждан СССР;

-преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 1941 -  1945
годов;

-произведения литературы, музыкального, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства, отражающие трагедию и подвиг мирного
населения в годы Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов;

-деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и движений
молодежи по сохранению и увековечению памяти о трагедии и подвиге советского народа
в период Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов;

-трибуналы и судебные процессы по делу о геноциде советских граждан нацистами
и их пособниками в период Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов;

-учитель, который выиграл Великую Отечественную войну: подвиг и
жертвенность;

-архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против мирных жителей
в годы Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов;

-личные архивы периода Великой Отечественной войны как свидетельства
военных преступлений нацистов и их пособников;

-чему нас учит история: нацизм в исторической ретроспективе и неонацизм в
современном мире;

-места памяти массового уничтожения мирных жителей и жертв преступлений
нацистов.

Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно.
Жанры конкурсных работ: рассказ, притча, письмо, сказка, дневник, очерк,

репортаж, интервью, эссе, заочная экскурсия, рецензия, путевые заметки.
Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет

самостоятельно.

Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в заочной форме.
Работы участников присылать на адрес электронной почты olhazinova@,vandex ,ru в

срок до 01 февраля 2024 года.
Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу. Участники

Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке в прозе, поэтические
тексты не рассматриваются.

На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри конкурсные сочинения,
подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков
представления.

Работы выполняются обучающимися в письменном виде на бланке Конкурса
(приложение № 1 к настоящему Положению).

Все страницы чистовика должны быть проштампованы внизу справа печатью
образовательной организации. Титульный лист чистовика не входит в количество
страниц, определенное в качестве рекомендуемого объема конкурсной работы.

Три работы от каждой возрастной категории обучающихся, занявшие первые
позиции рейтингового списка муниципального этапа, направляются на региональный этап
Конкурса.

Конкурсные работы принимаются в сканированном виде (формат PDF, разрешение
600 dpi, объем не более 3 МБ). К работе участника в сканированном виде прилагается
копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате Word (doc или docx). При

5

отсутствии одного из указанных вариантов представления конкурсное сочинение на
Конкурс не принимается.

К сопроводительным документам относятся:
- заявка на участие в Конкурсе (приложение № 2 к настоящему Положению);
- согласие родителей (законных представителей) участника Конкурса на обработку

персональных данных (приложение № 3 к Положению о региональном этапе
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»).

Жюри Конкурса
Члены жюри очно 01.02.2024 в МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г.Барышева» определяют

победителей и призеров муниципального этапа Конкурса и рекомендуют участников к
направлению на региональный этап Конкурса.

Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка участников
Конкурса.

Критерии оценивания конкурсных работ
Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:
1) содержание сочинения:
- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;
- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность);
- соответствие содержания сочинения выбранной теме;
- полнота раскрытия темы;
- воплощение идейного замысла;
- оригинальность авторского замысла;
- корректное использование литературного, исторического, фактического (в том

числе биографического), научного и другого материала;
- соответствие содержания выбранному жанру;
2) жанровое и языковое своеобразие сочинения:
- наличие в сочинении признаков выбранного жанра;
- цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения;
- богатство лексики;
-разнообразие синтаксических конструкций;
- точность, ясность и выразительность речи;
- целесообразность использования языковых средств;
- стилевое единство;
3 ) грамотность сочинения:
- соблюдение орфографических норм русского языка;
- соблюдение пунктуационных норм русского языка;
- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и

стилистических ресурсов).
Оценка по каждому показателю выставляется по шкале от 0 до 3 баллов.
На всех этапах Конкурса жюри проверяет сочинения на наличие некорректных

заимствований. В случае выявления высокого процента плагиата (более 25%) участник
Конкурса лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список.

Подведение итогов Конкурса
Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами

Управления образования Администрации Колпашевского района.
Информация о победителях и призерах будет размещена на официальных сайтах

муниципальных образовательных организаций, а также в социальных сетях после
подведения итогов.

6

Приложение № 1
к положению о муниципальном
этапе Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности»

в с е р о с с и й с к и й
КОНКУРС
СОЧИНЕНИЙ

ВЕЗ СРОКА Ш Ш

КОНКУРСНАЯ РАБОТА

Субъект Российской Федерации:

Город (населенный пункт):

Полное название образовательной организации:

Участник конкурса:

Фамтия

Имя___________________

Отчество______________

Класс обучения участника:

Тема сочинения:

Жанр сочинения:

СОЧИНЕНИЕ

7

8

Приложение № 2
к положению о муниципальном
этапе Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности»

ВСЕРОССИЙСКИЙ
КОНКУРС
СОЧИНЕНИЙ

I из тад мота]

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

Субъект российской Федерации

Наименование муниципального образования (населенного пункта)

Фамилия, имя и отчество участника конкурса (полностью)

Дата рождения участника конкурса

Класс, в котором обучается участник

Почтовый адрес участника конкурса (с индексом)

Электронная почта участника (родителей/законных представителей)

Контактный телефон участника (родителей/законных представителей)

Полное название образовательной организации

Почтовый адрес образовательной организации (с индексом)

Электронная почта образовательной организации участника

Телефон образовательной организации участника (с кодом)

Фамилия, имя и отчество учителя (полностью), подготовившего участника к конкурсу

Контактный телефон учителя, подготовившего участника к конкурсу

Электронная почта учителя, подготовившего участника к конкурсу

Подпись участника конкурса

Фамилия, имя и отчество руководителя образовательной организации

Подпись руководителя образовательной организации

МП

9

Приложение № 3
к положению о муниципальном
этапе Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности»

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) участника Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» на обработку персональных данных
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»)

« » 2023 года

Я,
(фамилия, имя, отчество полностью)

серия №

выдан
(вид документа, удостоверяющего личность)

(кем и когда)

проживающий (-ая) по

адресу:
являясь родителем (законным представителем)
несовершеннолетнего__________________________________________________________,
дата рождения_____________ , проживающей (его) по
адресу:______________________________________________________________________
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие оператору Всероссийского конкурса сочинений
(далее - Конкурс) - федеральному государственному бюджетному образовательному
учреждению высшего образования «Московский педагогический государственный
университет», расположенному по адресу: 119991, ЦФО, Москва, улица Малая
Пироговская, дом 1, строение 1 (далее - Оператор), на автоматизированную, а также без
использования средств автоматизации обработку персональных данных моего ребенка, а
именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих
персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- название образовательной организации, в которой обучается участник
- класс обучения;
- почтовый адрес с индексом;
- электронная почта (участника/родителей/законных представителей);
- номер телефона (участника/родителей/законных представителей);
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;

- название образовательной организации, в которой обучается участник
- класс(курс) обучения;
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях;
- организации, проведения и популяризации Конкурса;
- обеспечения участия несовершеннолетнего в Конкурсе и мероприятиях,

связанных с награждением победителей Конкурса;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам

Конкурса, подготовки информационных материалов, сборника работ победителей
Всероссийского конкурса сочинений;

- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об
участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на
сайте оператора;

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости
предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей третьим
лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской
Федерации, издательству, выпускающему сборник сочинении и т. д.), а равно как при
привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах несовершеннолетнего
Ф.И.О____________________________

Оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения
вышеуказанных действий информацию о несовершеннолетнем Ф.И.О
______________________________  (включая персональные данные) таким третьим
лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании
моего письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка)

11

Приложение № 2 к приказу
Управления образования
от f№ 3

Состав Жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока

давности» среди обучающихся муниципальных образовательных
организаций, реализующих программы основного общего и среднего общего

образования, в 2023/2024 учебном году

Председатель жюри:
Зинова О.Г. учитель русского языка и литературы

МБОУ «Тогурская СОШ им.
С.В.Маслова», руководитель РМО
учителей русского языка и литературы

Члены жюри:
Анисимова М.П. учитель русского языка и литературы

МАОУ «СОШ № 2»

Шепилова О.В. учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г.Барышева»

Сысолина О.В. учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова»
г.Колпашево

Булаева Л.Л. учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г.Барышева»

Анисимова И.Б. учитель истории
МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г.Барышева»

Дивин Г.В. учитель истории и обществознания
МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В.Маслова»